1549

IHS

Archivo de Loyola

Sección 5.º Serie 2.º N.º 117

Est. 13.

Plut. 5.

I. H. S.

ESCRITOS de Y. G. R.

(Archivo de Loyola)

Archivo de Loyola

Estante
Plúteo

I. H. S.

Practica Chancelleria Apostolica cum
style et formis in Romana curia uisitatis
accepta super ex memoria libris D. R. Brachini.
Año 1549 Lugduni apud Guilliel. Perot.

(Archivo de Loyola).

PRACTICA
CANCELLARIAE

APOSTOLICAE CVM
stylo & Formis in Romana
Curia visitatis,

Excerpta nuper ex Memorabilibus D. Hier.
Pauli Barchini literarum Apostolicarum Vi-
cecorrectoris, omnibus in Romana curia ver-
santibus cum utilis, tum necessaria.

His & in fine adiectu est, Provinciale omnium
Ecclesiarum cathedralium vniuersi orbis, ne non
monetae cuiusque regionis nomenclatura & valore
omnia, qua fieri potuit diligentia omnia
denuo excusa.

PRACTICA³
CANCELLARIAE
APOSTOLICAE
cum stylo & formis in
Romana curia
visitatis.

ONTR^A literas
apostolicas opponi-
tur multipliciter de
falsitate, de quo, præ-
sertim circa literas
iustitiam concernen-
tes, vide Spec. tit. de re script. præsent. §. i.
igitur, tit. de ap. quem non liquido poten-
tis intelligere, nec eum, nec quædam ex
his quæ insy^a dicentur, nisi videris libros
appellatos quinterni Cancellariae, de iu-
stitia & de reuocatorijs, & confirmato-
riarum, quos composuit Martinus de E-
bul. s. R. Eccl. vicecancellarius, de quo styllo
hic aliqua summarie dicemus, maximè

P R A C T.

omissa per eundem spec. vel post eum immutata, & ea præcipue, que nunc sunt in frequenti usu Cancellariæ Epist. additis quibusdam allegationibus iuris ad corroborationem styl. perstrictum.

Et nota in primis, quod stylus Cancelariae omisso vel immutatus, reddit literas suspectas de falsitate, ut in cap. ad hoc de sent. excom. & c. quam graui. de crimi. fal. & c. causa de testi. & prædictus stylus apertè vel interpretatiè inititur iure communi. Vide ad hoc Specu. de appell. §. de offic. & in tit. de statu mona. & inc. eos qui. de tempo. or. lib. vj. & Iordan. And. inc. j. de offic. leg. lib. vj. & c. si apost. de præbend. & c. ei qui in glos. Et index per se ipsum potest se informare à practicis & exercitatis in stylo Roman. Cor. & aliarum per text. & ibi Bart. in liij. §. fin. ff. de testi. & ita sàpe faciunt domini de Rota, informant se de stylo à dominis Abbreviatoribus, vel correcto-

re, &

CANCEL.

5

re, & in alijs in dicto stylo exercitatis, & interdum etiam pœnitentiaria, & sic olim factum fuit, ut appareat in decisi. Rot. tit. qui fil. sunt leg. & alijs decisi. licet expeditiones pœnitentiariarum non habent tantam autoritatem, neq. tam ex auctoritate discutiantur. Esset tamen æquum, ut hæc informatio fieret vocata parte, & continuata receptione information. in auctoritatibus, sicut sit ibi in relation. & remission. & quando formatur dubium, ad quod faciunt no. per spec. tit. de remis. & de rela. & in alijs locis. & notac. sàpe. de app. & l.ij. c. de legi. & c. intimasti. de app. & not. per Bart. in l. theopompus. de dot. præle. & in l. suscep. de suscep. & archar. c. li. x. quia posset laedi aliqua partium, & quia vidi interdum inaduententer, vel si crudeliter responderi ab informatoribus, vel a iudice non bene concipi informationem, quod fortè posset evitari si pars cuius interest, esset presens

* 3

P R A C T.

quando petitur informatio à iudice.

Prima litera nominis Papæ, debet esse plena & extra ordinem aliarum literarum. Vene. in salutatione debet scribi extensem, & cum magno V. & dilecto etiam t. & si in prima linea debent trahi sursum, & reflecli parum superius, & hoc in qualicunque parte dictiōnis, nisi in prima litera nominis proprij. Et l. b. r. h. similiter trahuntur sursum, & in capite earum prorabitur per obliquum quedam virgula tenuis, que vocatur, lancea. Et quando s, iungitur in prima linea, cum utraque trahitur sursum, & iungitur simul.

Dictiones, que recipiunt certam formam scribendi abbreviatæ, sunt sequentes. Episcopus, seruus seruorum, diaec. salut. & Aposto. benedictio. ec. Presbyter per omnes obliquos. Item nomina ciuitatum vel diaec. ut Bononiens. Argentin. Tolosan. Rauennat. Urbinat. Cesenat. Venet.

Metrop

C A N C E L.

Metropolit. magister. Apost. a. um. Septemb. Octobr. Nouemb. Decemb. per obliquos, ut nostra nostrum, ipse per omnes casus terlimitan. & dereuatinarins apostolorum Papæ &c.

Et in data, datæ id. Non. Calend. relata autem nomina datæ, scribuntur per extensum, quedam data habet quatuor partes, & sunt. Dat. Rom. apud S. Petrum, Ann. Incarnat. dominicae. M. V. I I I. & hæc pars etiam in alio loco literarum, quam in data, debet scribi coniunctim, ac si esset una dictio. Idus Octobris. Pontific. nostri ann. xj. Et tota data potest diuidi in duas lineas, dummodo singula ex quatuor partibus sint integra, in una linea.

In literis Aposto. hodie non scribuntur diphthongi, licet olim in aliquibus antiquissimis literis inueniantur scriptæ, quod voluit Pius q. suscitare, &

P R A C T.

*S*tylum abbreviare & reformare, quæ in multis scripturis, & locutionibus, præcipue in literis gratiæ, non videtur multis satis latinus, cum fuerit compositus temporibus, quibus candor linguae latina maxime deperierat.

Hodie non dicitur secundum, ut olim tempore specu, sed pridie Non. numerus non debet scribi per literas significantes numerum, sed extense, nisi in nomine Pontificum, ut tertio, quarto Idus Ian. Papæ iij. Eugenij Papæ v. sic de reliquis. & vide ad hoc regulam Cancellarie.

Quod li- Itē nota, quod literæ de iustitia, cum tere de in concedi soleant absque supplicatione, ut sitia con- etiam not. in c. porreclla. de confir. vtil. cedantur Vel inutil. & c. ad hoc. de rescript. nec sine sup- plicatione, nunc nec olim fuerunt registratæ, cum no fallit, nisi sint tam graui preiudicij ut gratiosæ, impetrare. & ut facilius expediantur, & celerius. tur contra Reges, vel arg. c. accedens de crim. fal. & quod for- principes mā carum est penè eadem, cum innita-

tur

C A N C E L.

tur iuri & non voluntati gratiosæ Papæ, aut ma- Item ut pareatur expensis, cum concedi- gnos du- tur nisi mera iustitia. c. ut litigantes. cum ces vide. fol. 7. si. & quod olim non registraretur, vide contrare- in conclus. Bel. ges.

Anno bisextili scribitur primo, sexto Calend. Februa. & ij. vi. Item hodie in li- teris Aposto. non ponitur indictio.

Et in iudicibus, etiam in corpore re- scripti, ubi nomen proprium imponitur debent scribi duopuncta. In conquestibus, & ea que de bonis, & literis religiosorum, quibus denegantur alimenta, litera post salutem debet esse maiuscula & va- cua, in significauit vero, & sua nobis, post iter arreptum, & alijs rescriptis, debet esse plena & magna.

Literæ Apost. non debent linearī cum attramento, seu in claustro, vel plumbo, alias sunt falsæ. Quod relatiuum, nunquam scribitur abbreviatè: nec titulus unquam ponitur per n, sed per m, ut com-

a 5

10

P R A C T.

missō sanctē, non sanctis. Et nota, quod Papa appellat Venerab. frates, Archiepiscopum, Patriarcham, & Episcopum. Ceteros autem dilect. fil. Et in conclusione dicit Archiepiscopis, Patriarchis, & Episcopis fraternitati tua, & alijs vero, discretioni. Et quando scribit Episcopo & alteri, dicit discretioni vestrae, etiam si sunt duo Episcopi cum tertio non Episcopo. Clausula vero, Tu frater Episcope, non est in usu hodie. Cardin. autem dicit, circumspectioni tue, Vide c. olim. de priuileg. & c. ad aposto. de re iudic. Electum autem ad Episcopatum, vel cui est prouisum per sedem Apostolic. ante consecrationem appellat Papa, Dilect. fil. Et ipsi electo non committuntur causae, nisi sit confirmatus, vel sit ei prouisum per sedem aposto. cum talis prouisio habeat vim electionis & confirmationis, ut not. in c. j. de elect. libr. vi. & ponit archidiacon. in c. cum illis. de præbend. cod. libr.

&

C A N C E L.

11

& Anto. de But. inc. in literis. de resti. spo. & Bellameri in decision. & Oldrad. consil. ccxiiij.

Verbum Ecclesiae, solet ponni salutatione in omnibus habentibus dignitatem secularem, praterquam Archidiacono Bononien.

Canonico solo scribitur sic, Dilectio filio H. de Caponibus, canonico Parm. In Canonico regulari ponitur Eccl. Inuocatio vero, seu nomen Eccl. cathedralis, nunquam ponitur: non enim dicit Eccl. S. Laurentij Perusien. Vel S. Petri Bononiens. Vel sanctorum Crucis, & Eulaliae Barchinonen. Vide ad hoc gls. in c. quannis. de præbend. libr. vi.

In conquestibus, & ea quæ de bonis, & similibus, litera post salutem debet esse aliquantulum magna & vacua, hoc modo. C. fallit in sua nobis, quia litera s, debet esse magna, & plena etiam in significavit, & querelam, &c.